But, he did’nt make any satisfying explanation about
the content of this term. So, in this article, we explored what could be understood by using
this term.
Keywords: Gumushanevi, lâhin, Letaifu'l-hikem, Garaibu'l-ehadis.

Giriş

Osmanlı Devletinin en çalkantılı sayılabilecek bir döneminde yaşamış olan

Gümüşhânevî (1311/1894) hem bir sufi hem de bir muhaddistir. Gümüşhâne’de

başladığı ilmi hayatına Trabzon ardından da İstanbul’da devam etmiş, oldukça

verimli bir medrese hayatı geçirmiştir. Eğitim hayatından sonra çeşitli

medreselerde müderris olarak görev yaparken bir taraftan da telif faaliyetlerini

sürdürmüştür. Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’ye (1275/1858) intisap edip çeşitli

tarikatlardan icazet aldıktan sonra ise hayatını bir müderris, bir müellif, bir vaiz ve

onların sıhhatlerine işaret ettiğini de söylemiş2 ama buna tam olarak riayet

edememiştir.

Doksan altı sayfadan ibaret olan bu eserin, 2–56. sayfalar arasında

Garâibü'l-ehâdîs, 57–88. sayfalar arasında ise Mülhakât Garâibü'l-ehâdîs

bulunmaktadır. Eserin sonunda, 89–94. sayfalar arasında, İmam-ı Birgivî'nin

(981/1573) Usûlü'l-hadîs'e ait bir risalesi, 94–96. sayfalar arasında da "Risâle-i

kavâid-i zabti'l-muhaddisin mine'l-ashâb ve'l-muharricîn" isimli bir risale vardır.

801'i Garâibü'l-ehâdîs'te, 439'u Mülhakât'ta olmak üzere toplam 1240 hadis

içeren Garâibü'l-ehâdîs içerisinde yer alan hadisler, genellikle ahlaka dairdir.

Hadislerin seçiminde Süyûtî'nin (911/1505) ale'l-ahruf hazırlamış olduğu

eserlerini esas aldığı kanaatindeyiz. Bunun yanında Münâvî'nin (1031/1622)

Feyzu'l-kadîr isimli eserinden de zaman zaman yararlanıldığı ve çok az da olsa

farklı kaynaklara müracaat edildiği görülmektedir.3

1 Gümüşhânevî, Garâibü'l-ehâdîs, s. 2.
2 Gümüşhânevî, a.g.e., s. 2.
3 Daha fazla ayrıntı için bkz., Demirer, Macit, Ahmed Ziyâüddîn Gümüşhânevî ve Hadisçiliği, s.

şahitlerinin belirlenmesinde, sıhhatine dair verilen kararlarda, râvilerle ilgili

değerlendirmelerde de sürekli kendisinden yararlanılmış bir eserdir.6 Buradan

hareketle, Münâvî'nin bu eserini Letâifü'l-hikem'in her yerinde görmek

mümkündür, dersek sanırım mübalağa yapmamış oluruz.

Letâifü'l-hıkem, 1285/1868 tarihinde Muhyiddin Efendi litografya basım

hanesinde tab' olunmuştur.

3. Gümüşhânevî'de Lâhin Kavramı

3.1. Istılahlara Dair

Istılah; lügatte anlaşmaya varmak, ittifak etmek manalarına gelir. Bu

kelimeyi Ömer Nasûhî Bilmen (1391/1971) meşhur Hukukı İslâmiyye ve Istılahatı

Fıkhiyye Kamusu nam eserinde şöyle tarif eder: Muayyen bir cemaatin, bir meslek

erbabının bir lafzı manayı lüğavisinden çıkararak başka bir manada müttefikan

isti'mal etmeleridir. Ardından da konuya dair ilim kelimesini misal verir ve şunu

ıstılahlar, hadis ilminin temel taşlarıdır.11 Şu an elimizde bulunanlar, uzun yıllar

içinde oluşmuş ve âlimlerin üzerinde ittifak ettiği ıstılahlardır. Fakat bunun

yanında bir âlim tarafından kullanıla gelen ve üzerinde herhangi bir ittifak

oluşmamış olanlar da vardır. Bu duruma, Beğavî'nin (516/1122) Mesâbîh isimli

eserinde Buhârî (256/870) ile Müslim'in (261/875) ittifakla veya onlardan birisi

tarafından rivayet edilen bir hadis için sıhah, Ebû Dâvûd (275/889), Tirmizî

(279/892) ve benzerlerinin rivayetlerine ise hısan demesi güzel bir misaldir.

İbnü's-Salah (643/1245), Nevevî (676/1277) ve İbn Kesîr (774/1373) gibi

müellifler bu kullanıma çeşitli itirazlar yönetmişlerdir.12 Ama bunun yanında

Tebrîzî (741/1340) ve Muhyiddîn el-Kâfiyecî (879/147) gibi âlimler ıstılahlar

konusunun tartışılamayacağını ileri sürerek, Beğavî'yi savunmuşlardır.13 Bu

meselede Tebrîzî'nin haklılık payı daha fazla gözükmektedir. Çünkü Beğâvî, sahih

olan sadece Buhârî ve Müslim'in rivayetleridir, diğerleri ise hasendir, demek

istememiştir. O, bununla kısaltma yapmayı hedeflemiş, İbn Hacer'in (852/1449)

İbnu's-Salah'ı savunurken de ifade ettiği gibi, her hadisin sonunda bunu Ashab-ı

Sünen rivayet etmiştir, demekten kurtulmuştur.14 Üstelik okuyucunun, baştan bu

ıstılahla neyin kastedildiğini bildiği takdirde hataya düşmesi de söz konusu

olmayacaktır. Bu durumda, Beğavî'nin bu uygulaması ona has bir durum olarak

bir karara ulaşmak olduğu kanaatindeyiz. Tespitlerimize göre lâhin kavramının

kullanıldığı hadis çeşitleri şunlardır:

4.1. Lâhin ve Mevzû Hadis

Gümüşhânevî, lâhin kavramını çoğu kez mevzu haber yerine kullanmıştır.

Bu yargıya varmamızın nedenlerinden birisi, İbnü'l-Cevzî'ye (597/1201) ait

değerlendirmelerin Gümüşhânevî tarafından lâhin kavramıyla ifade edilmiş

olmasıdır. Letâifü'l-hikem'de toplam on yedi hadiste durum bu minval üzeredir. Bu

hadislerden birisi âlimlerin mürekkebi ile şehitlerin kanının tartılması ile ilgili

olan, "Âlimlerin mürekkebi ile şehitlerin kanı tartıldı, neticede âlimlerin mürekkebi

ağır bastı"24 rivayetidir. Gümüşhânevî, hadisi Hatîb el-Bağdâdî'den (463/1071)

rivayet etmiş ve rivayetin onun tarafından zayıf kabul edildiğini de esas metin

içerisinde zikretmiştir. Letâifü'l-hikem'de ise İbnü'l-Cevzî'nin hadisle ilgili lâhin

değerlendirmesini vermiştir. İbnü'l-Cevzî'nin bu değerlendirmesinin Münâvî'den

alındığı kuvvetle muhtemeldir.

Yalnız içlerinden Ali el-Kârî (1014/1606), rivayetin mevzu ama manasının sahih

olduğu düşüncesindedir.28

Bu rivayet, görüldüğü gibi, mevzu bir rivayettir. Hatîb el-Bağdâdî mevzu

demiş, ondan sonra gelenler de bu değerlendirmeye aynen uymuşlardır. Aslında

yapılan tüm bu değerlendirmelere Gümüşhânevî de katılmış, fakat uydurma demek

yerine kullanılmış bir kavramdır.

Gümüşhânevî'nin lâhin kavramını "bu hadis zayıf veya metruk veya lâhin"

şeklinde de kullandığını az önce ifade etmiştik. Bu tarz bir kullanımın eserde

sadece bir misali bulunmaktadır. O da "Şüphesiz ki Allah meslek sahibi mümin

kulunu sever" hadisidir. Hem Süyûtî hem de Elbânî (1420/1999) tarafından zayıf

sayılan rivayetin30 kaynaklarını Gümüşhânevî şu şekilde vermiştir: Hakîm et-

Tirmizî (320/932), Taberânî (360/973), Beyhakî (458/1066), İbn Adî (365/976)

ve İbnü'n-Neccar (643/1245).31 Kaynaklardan sonra hadisin sahabî ravisini,

akabinde de hükmünü zikretmiştir. Zikredilen o değerlendirmeye göre hadis, zayıf

olabileceği gibi metruk veya lâhin de olabilir. Onun hadise dair böyle üçlü bir

değerlendirme yapmasının sebebi ne olabilir? Meselenin vuzuha kavuşabilmesi

Münâvî'de de her iki ravi hakkında Beyhakî'nin, Zehebî'nin (748/1348), el-

Irakî'nin (806/1403) ve Zerkeşî'nin tenkitleri zikredilmiştir.34 Münekkit âlimlerin

yapmış olduğu bu değerlendirmelerin her birinde mezkûr iki ravi ciddi bir tenkide

uğramış ve onlar için hem zayıf hem de metruk denmiştir. Gümüşhânevî'nin

hadisle ilgili zayıf veya metruk hükmünü vermesi, öyle anlaşılıyor ki, Münâvî'de

Gümüşhânevî'nin Ebû Dâvud'dan rivayet ettiği "her kim mescit

içerisinde cenaze namazı kılarsa ona herhangi bir beis yoktur"36 hadisi ile ilgili

Süyûtî zayıf değerlendirmesinde bulunmuştur.37 İbnü'l-Cevzî ise hadisin sahih

olmadığı görüşündedir. Onun böyle bir hükme ulaşmasına sebep, hadisin

ravilerinden Salih'in İmam Malik (179/795) ve İbn Hıbban (354/965) tarafından

yalancılıkla itham edilmiş olmasıdır.38 İbnü'l-Cevzî'nin bu değerlendirmesi Münâvî

tarafından da aynen zikredilmiştir.39 Anlaşılan o ki Gümüşhânevî, burada da İbnü'l-

Cevzî'nin bu görüşüne önem vermiş yalnız bunu, her zaman olduğu gibi, mevzu

ifadesiyle değil de lâhin ile aktarmıştır.

O aynı zamanda haberin zayıf olduğunu belirtmek

için de kullanılmıştır. Bununla ilgili ilk önce İbn Hacer'in değerlendirmelerinin yer

aldığı iki rivayeti misal olarak vermek istiyoruz. Bunlardan birisi "Allah Resûlü

(s.a.v.) keler yemekten nehyetti" rivayetidir. Bu hadisi Gümüşhânevî Ebû Dâvûd

(275/889) ile İbn Asâkir'den (571/1176) rivayet etmiştir.43 Gümüşhânevî, hadisle

ilgili İbnü'l-Cevzî ile el-Irâkî'nin zayıf değerlendirmelerini vermiş, ayrıca İbn

Hacer'in de bir yerde lâhin dediğini, Fethu'l-bârî'de ise hasen dediğini nakletmiştir.

Gümüşhânevî'nin verdiği bu bilgiler Münâvî'de de vardır.44 Yalnız Münâvî'de İbn

izafe edilen bu lâhin ifadesinden uydurma hadis anlaşılmaması gerektiği

düşüncesindeyiz. Çünkü İbn Hacer'in bizzat kendisi de hadisin mevzu olmadığı

kanaatindedir. Onun bu kanaatte olduğu, İbnü'l-Cevzî'nin uydurma

değerlendirmesine karşı çıkmasından anlaşılmaktadır. İbn Hacer, ilgili rivayetin

farklı bir tarikle Bezzâr (292/905), Mehâmilî (330/942) ve Dârakutnî (385/995)

tarafından da rivayet edildiğini, bu yüzden uydurma değil zayıf olabileceğini

söyleyerek İbnü'l-Cevzî'nin mevzu değerlendirmesini reddetmiştir.46 Bu misaller,

Letâifü'l-hikem'de İbn Hacer'e ait olarak verilen lâhin değerlendirmelerinin zayıf

hadis karşılığı olduğu sonucuna ulaştırmıştır.

Ravilerin durumu bu

kavram ile belirtilmek istendiğinde genelde "hadisin senedinde lâhin olan birisi

vardır" türü ifadeler kullanılmıştır.50 Konuyu bir misalle izah edelim: "Dört şey

bedbahtlıktır: ağlamayan göz, katı kalp, hırs ve tûlu emel." Bu rivayeti

Gümüşhânevî, İbn Adî, Ebû Nuaym (430/1038) ve Bezzar'dan rivayet etmiş,

rivayetin sonunda da "hadisin senedinde zayıf veya münker veya lâhin birisi

vardır" diyerek senet tenkidinde bulunmuştur.51

Bezzar, İbn Adî ve Ebû Nuaym'dan gelen her üç rivayette problemlidir.

Hadisin ravilerinden sadece birisi değil birkaç tanesi tenkide uğramıştır.